
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DOU 
Diário Oficial da União 

29.set.21 
 
 

 

 

 

 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092900085

85

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

615238,24, segue até o Ponto 39 de coordenadas N 8966194,81 e E 615206,93, segue até
o Ponto 40 de coordenadas N 8966224,55 e E 615232,11, segue até o Ponto 41 de
coordenadas N 8966240,64 e E 615198,15, segue até o Ponto 42 de coordenadas N
8966242,68 e E 615128,63, segue até o Ponto 43 de coordenadas N 8966305,53 e E
615118,85, segue até o Ponto 44 de coordenadas N 8966406,81 e E 615126,30, segue até
o Ponto 45 de coordenadas N 8966383,00 e E 615201,04, segue até o Ponto 46 de
coordenadas N 8966408,45 e E 615199,75, segue até o Ponto 47 de coordenadas N
8966481,31 e E 615137,89, segue até o Ponto 48 de coordenadas N 8966466,44 e E
615049,41, segue até o Ponto 49 de coordenadas N 8966444,02 e E 614956,11, segue até
o Ponto 50 de coordenadas N 8966487,73 e E 614915,02, segue até o Ponto 51 de
coordenadas N 8966529,81 e E 614894,77, segue até o Ponto 52 de coordenadas N
8966566,54 e E 614856,52, segue até o Ponto 53 de coordenadas N 8966615,46 e E
614850,02, segue até o Ponto 54 de coordenadas N 8966660,88 e E 614824,81, segue até
o Ponto 55 de coordenadas N 8966650,02 e E 614790,93, segue até o Ponto 56 de
coordenadas N 8966660,22 e E 614787,72, segue até o Ponto 57 de coordenadas N
8966672,53 e E 614788,32, segue até o Ponto 58 de coordenadas N 8966678,27 e E
614749,39, segue até o Ponto 59 de coordenadas N 8966685,26 e E 614727,30, segue até
o Ponto 60 de coordenadas N 8966667,97 e E 614710,98, segue até o Ponto 61 de
coordenadas N 8966667,31 e E 614697,91, segue até o Ponto 62 de coordenadas N
8966675,14 e E 614688,45, segue até o Ponto 63 de coordenadas N 8966699,54 e E
614694,75, segue até o Ponto 64 de coordenadas N 8966714,87 e E 614708,34, segue até
o Ponto 65 de coordenadas N 8966727,45 e E 614735,76, segue até o Ponto 66 de
coordenadas N 8966736,15 e E 614732,65, segue até o Ponto 67 de coordenadas N
8966768,53 e E 614744,26, seguindo até o Ponto 1, ponto inicial da descrição deste
perímetro.

Art. 3º A RPPN Guaíra será administrada por seu proprietário Eco Araguaia
Agropecuária Ltda.

Parágrafo único: O administrador referido no caput será responsável pelo
cumprimento das exigências contidas na Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000, e no Decreto
n.º 5.746, de 05 de abril de 2006.

Art. 4º As condutas e atividades lesivas à área reconhecida como RPPN criada
sujeitarão os infratores às sanções cabíveis previstas na Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de
1998, e no Decreto n° 6.514, de 22 de julho de 2008.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor em 1º de outubro de 2021.

FERNANDO CESAR LORENCINI

PORTARIA Nº 618, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

Aprova o plano de manejo do Parque Nacional do
Jamanxim (Processo 02070.001207/2013-26).

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo art. 24 do Anexo I do
Decreto nº 10.234, de 11 de fevereiro de 2020 e pela Portaria da Casa Civil nº 451, de 21
de setembro de 2020, e publicada no Diário Oficial da União em 22 de setembro de 2020,
resolve:

Art. 1º. Aprovar o Plano de Manejo do Parque Nacional do Jamanxim,
localizado no Estado do Pará.

Art. 2º. O Plano de Manejo do Parque Nacional do Jamanxim foi aprovado pelo
Comitê Gestor do ICMBio, conforme estabelecido pela Portaria n° 298, de 26 de junho de
2019.

Art. 3º. O texto consolidado do Plano de Manejo do Parque Nacional do
Jamanxim será disponibilizado na sede da Unidade de Conservação, no centro de
documentação e no portal do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
na rede mundial de computadores.

Parágrafo Único. Os arquivos digitais, em formato shape file e kml, com os
limites das zonas de manejo da Unidade de Conservação serão disponibilizados no portal
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, na rede mundial de
computadores.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor no dia 01/11/2021.

FERNANDO CESAR LORENCINI

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESOLUÇÕES AUTORIZATIVAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Nº 10.654 - Processo nº 48500.002124/2021-58. Interessado: Panorama Geração de
Energia Ltda. Objeto: Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob nº 35.658.058/0001-01,
a implantar e explorar a UFV Lins 01, CEG UFV.RS.SP.049926-9.01, sob o regime de
Produção Independente de Energia Elétrica, com 5.010 kW de Potência Instalada, localizada
no município de Guaiçara, estado de São Paulo. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 10.655 - Processo nº 48500.002125/2021-01. Interessado: Panorama Geração de
Energia Ltda. Objeto: Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob nº 35.658.058/0001-01,
a implantar e explorar a UFV Lins 02, CEG UFV.RS.SP.049927-7.01, sob o regime de
Produção Independente de Energia Elétrica, com 5.010 kW de Potência Instalada, localizada
no município de Guaiçara, estado de São Paulo. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 10.656 - Processo nº 48500.002126/2021-47. Interessado: Panorama Geração de
Energia Ltda. Objeto: Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob nº 35.658.058/0001-01,
a implantar e explorar a UFV Lins 03, CEG UFV.RS.SP.049928-5.01, sob o regime de
Produção Independente de Energia Elétrica, com 5.010 kW de Potência Instalada, localizada
no município de Guaiçara, estado de São Paulo. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 10.657 - Processo nº 48500.002127/2021-91. Interessado: Panorama Geração de
Energia Ltda. Objeto: Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob nº 35.658.058/0001-01,
a implantar e explorar a UFV Lins 04, CEG UFV.RS.SP.049929-3.01, sob o regime de
Produção Independente de Energia Elétrica, com 5.010 kW de Potência Instalada, localizada
no município de Guaiçara, estado de São Paulo. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 10.658 - Processo nº 48500.002128/2021-36. Interessado: Panorama Geração de
Energia Ltda. Objeto: Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob nº 35.658.058/0001-01,
a implantar e explorar a UFV Lins 05, CEG UFV.RS.SP.049930-7.01, sob o regime de
Produção Independente de Energia Elétrica, com 5.010 kW de Potência Instalada, localizada
no município de Guaiçara, estado de São Paulo. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 10.659 - Processo nº 48500.002129/2021-81. Interessado: Panorama Geração de
Energia Ltda. Objeto: Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob nº 35.658.058/0001-01,
a implantar e explorar a UFV Lins 06, CEG UFV.RS.SP.049931-5.01, sob o regime de
Produção Independente de Energia Elétrica, com 5.010 kW de Potência Instalada, localizada
no município de Guaiçara, estado de São Paulo. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 10.660 - Processo nº 48500.002130/2021-13. Interessado: Panorama Geração de
Energia Ltda. Objeto: Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob nº 35.658.058/0001-01,
a implantar e explorar a UFV Lins 07, CEG UFV.RS.SP.049932-3.01, sob o regime de
Produção Independente de Energia Elétrica, com 5.010 kW de Potência Instalada, localizada
no município de Guaiçara, estado de São Paulo. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 10.661 - Processo nº 48500.002131/2021-50. Interessado: Panorama Geração de
Energia Ltda. Objeto: Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob nº 35.658.058/0001-01,
a implantar e explorar a UFV Lins 08, CEG UFV.RS.SP.049933-1.01, sob o regime de
Produção Independente de Energia Elétrica, com 5.010 kW de Potência Instalada, localizada
no município de Guaiçara, estado de São Paulo. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

A íntegra destas Resoluções consta nos autos e estará disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 10.648, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.000804/2020-56. Interessada: AES Tietê Energia S.A. Objeto:
Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob o nº 04.128.563/0001-10, a implantar e
explorar a UFV Água Vermelha VII, CEG UFV.RS.SP.046922-0.01, sob o regime de Produção
Independente de Energia Elétrica, com 33.210 kW de Potência Instalada, localizada no
município de Ouroeste, estado de São Paulo. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos. A
íntegra desta Resolução consta nos autos e estará disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 2.985, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

Processo nº: 48500.004523/2021-53. Interessado: Sykué Solar 3 SPE Ltda. Decisão:
Registrar o Requerimento de Outorga - DRO da Central Geradora Fotovoltaica - UFV Sykué
Solar 3, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração - CEG nº
UFV.RS.BA.055312-3.01, com 100.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de
São Desidério, estado da Bahia, em favor da empresa Sykué Solar 3 SPE Ltda., inscrita no
CNPJ sob o nº 43.058.941/0001-99. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHOS DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Nº 2.995 - Processo nº: 48500.005560/2020-06. Interessados: Ortega e Navarro
Participações Ltda. e ON SUNA Energy Participações Ltda. Decisão: Alterar, a pedido do
interessado, o Despacho nº 1.280, de 2021, a fim de registrar as alterações de coordenadas
geográficas latitude e longitude; do município de localização, de Jataí, para Serranópolis,
estado de Goiás; e da razão social, de Ortega e Navarro Participações Ltda, para ON SUNA
Energy Participações Ltda., da empresa titular do Despacho de Requerimento de Outorga -
DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas - UFVs indicadas no Anexo I deste Despacho.

Nº 2.996 - Processo nº: 48500.004356/2021-41. Interessada: UFV Flores de Goiás SPE Ltda.
Decisão: registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas
- UFV indicadas no Anexo I deste Despacho, localizadas no município de Flores de Goiás,
estado de Goiás.

Nº 2.997 - Processo nº: 48500.004363/2021-42. Interessada: Empresa Desenvolvedora de
Empreendimentos Energéticos Ltda. Decisão: registrar o Requerimento de Outorga - DRO
das Centrais Geradoras Fotovoltaicas - UFV indicadas no Anexo I deste Despacho,
localizadas no município de Pendências, estado do Rio Grande do Norte.

Nº 2.998 - Processo nº: 48500.003395/2021-21. Interessado: SRE Participações Ltda.
Decisão: registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas
- UFV indicadas no Anexo I deste Despacho, localizadas no município de Pirapora, estado
de Minas Gerais.

Nº 2.999 - Processos nos: Relacionados no ANEXO I. Interessada: Enel Green Power Lagoa
do Sol 09 S.A. Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras
Fotovoltaicas - UFV indicadas no ANEXO I deste Despacho, localizadas no município de
Dom Inocêncio, estado do Piauí.

Nº 3.000 - Processos nos: listados no Anexo I. Interessado: SRE Participações Ltda. Decisão:
Registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas - UFVs
relacionadas no Anexo I deste Despacho, localizadas no município de Pai Pedro, estado de
Minas Gerais.

A íntegra destes Despachos e seus Anexos constam dos autos e estarão
disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.004, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Processo no: 48500.001243/2021-93. Interessado: Ambar Energia Ltda. Decisão: Alterar, a
pedido do interessado, o Despacho nº 1.371, de 14 de maio de 2021, a fim de registrar as
alterações de coordenadas geográficas (latitude e longitude) e potências instaladas
constantes do Despacho de Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras
Fotovoltaicas - UFVs indicadas no Anexo I, localizadas no município de Miracema do
Tocantins, estado de Tocantins. A íntegra deste Despacho e seu Anexo constam dos autos
e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.005, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

Processo no 48500.002903/2021-53. Interessado: Ventos de São Severino Energias
Renováveis S.A. Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga da EOL Ventos de São
Severino 01, Ventos de São Severino 02, Ventos de São Severino 03, Ventos de São
Severino 04, Ventos de São Severino 05, Ventos de São Severino 06, Ventos de São
Severino 07, Ventos de São Severino 08, Ventos de São Severino 09, localizadas nos
municípios de Mirangaba e Jacobina, no estado da Bahia. A íntegra deste despacho e seus
anexos constam dos autos e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.006, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

Processo nº: 48500.004522/2021-17. Interessado: Sykué Solar 2 SPE Ltda. Decisão:
Registrar o Requerimento de Outorga - DRO da Central Geradora Fotovoltaica - UFV Sykué
Solar 2, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração - CEG nº
UFV.RS.BA.055311-5.01, com 100.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de
São Desidério, estado da Bahia, em favor da empresa Sykué Solar 2 SPE Ltda., inscrita no
CNPJ sob o nº 43.061.735/0001-38. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092900086

86

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHO No 3.012, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela
Resolução Normativa ANEEL nº 583, de 22 de outubro de 2013, e considerando o que
consta do Processo nº 48500.001717/2009-19, decide liberar as unidades geradoras UG1 a
UG4, de 16.000,00 kW cada, totalizando 64.000,00 kW de capacidade instalada, da UTE
Termo Norte I, Código Único de Empreendimentos de Geração - CEG UTE.PE.RO.027887-
4.03, localizada no município de Porto Velho, no estado de Rondônia, de titularidade da
Termo Norte Energia Ltda., para início da operação comercial por tempo determinado para
o período de 1º de outubro de 2021 a 31 de março de 2022.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JUNIOR

DESPACHO Nº 3.013, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela
Resolução Normativa ANEEL nº 583, de 22 de outubro de 2013, e considerando o que
consta do Processo nº 48500.001716/2009-66, decide restabelecer a operação comercial
das unidades geradoras UG01 a UG03, de 76.000,00 kW cada, e UG04, de 121.000,00 kW,
totalizando 349.000,00 kW, da UTE Termo Norte II, Código Único de Empreendimentos de
Geração (CEG) UTE.GN.RO.028033- 0.01, localizada no município de Porto Velho, estado de
Rondônia, de titularidade da Termo Norte Energia Ltda, por prazo determinado para o
período de 1º de outubro de 2021 à 31 de março de 2022.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JUNIOR
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA,

OUVIDORIA SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
DESPACHO Nº 3.001, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL E
PARTICIPAÇÃO PÚBLICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das
suas competências, em conformidade com o disposto no inciso IV do art. 1º da Portaria nº
4.595, de 23 de maio de 2017, e com o constante no Processo nº 48500.000202/2021-80,
resolve por: (i) conhecer e dar provimento parcial à reclamação interposta pela Prefeitura
Municipal de Ladário - MS; (ii) determinar à Energisa Mato Grosso do Sul realizar a
devolução, em dobro, dos valores faturados incorretamente em decorrência da
classificação incorreta das unidades consumidoras n° 3376417, 3117317, 3117316, 33824 e
3226860, nos termos do inciso II do art. 113 da REN n° 414/2010, até a data da efetiva
reclassificação, limitando-se o período da devolução ao disposto no Despacho nº 18, de 4
de janeiro de 2019, descontados os valores já devolvidos; e (iii) determinar que esta
decisão seja cumprida no prazo de até 15 (quinze) dias após o seu trânsito em julgado.

ANDRÉ RUELLI

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DA BAHIA

D ES P AC H O
Relação nº 101/2021

Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
872.102/2013-MARCOS ROGERIO ALVES VARJAO ME-OF. N°31222/2021/DIFAM-

BA / A N M
872.102/2013-MARCOS ROGERIO ALVES VARJAO ME-OF. N°31900/2021/DIFAM-

BA / A N M
871.685/2009-CAMPESTRE SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA EPP-OF.

N ° 3 1 8 2 9 / 2 0 2 1 / D I FA M - BA / A N M
Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa publicação:(730)
871.292/2021-SVC - CONSTRUÇÕES LTDA-Registro de Licença N° 52/2021 -

Vencimento em 28/05/2031
870.758/2019-TONELLI MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-Registro de Licença N°

53/2021 - Vencimento em 25/04/2029
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(1155)
871.498/2020-DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA-OF.

N ° 3 1 4 7 2 / 2 0 2 1 / D I FA M - BA / A N M

CARLA FERREIRA VIEIRA MARTINS
Gerente

Substituto
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE SÃO PAULO

D ES P AC H O
Relação nº 52/2021

Fase de Autorização de Pesquisa
Aprova o relatório de pesquisa com redução de área(291)
820.495/2012-JAIR BINATTI- Área de 40,10 para 24,31 ha-FILITO (industrial)-

Pirapora do Bom Jesus/SP
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de direitos(281)
820.090/2019-AREIAL NOSSA SENHORA APARECIDA EIRELI ME-

Cessionário:MINEBRA MINERADORA BRASIL EIRELI- CPF ou CNPJ 38.816.815/0001-16-
Alvará n°4.058/2019

820.186/2020-TRANSCOSTA TRANSPORTES E COMERCIO DE AREIA LTDA-
Cessionário:CRISMARIA ALVES VELOSO DA SILVA- CPF ou CNPJ 354.427.784-00- Alvará
n°2.877/2020

Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
820.469/2020-UNIVERSAL EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE MINÉRIOS LTDA-OF.

N°30457/2021/DIREM-SP/ANM
Concede anuência e autoriza averbação da cessão parcial de direitos(175)
820.417/2018-ANTONIO FERNANDO DE HOLANDA JUNIOR- Alvará n°2.428/2019 -

Cessionario:820.542/2021-MINERAÇÃO BOA VISTA LTDA- CPF ou CNPJ 05.621.860/0001-66
820.606/2014-JOSÉ ANTONIO GUARINO- Alvará n°3.040/2019 -

Cessionario:820.410/2021-CARLOS EDUARDO GUARINO- CPF ou CNPJ 263.243.748-23
820.606/2014-JOSÉ ANTONIO GUARINO- Alvará n°3.040/2019 -

Cessionario:820.411/2021-CARLOS EDUARDO GUARINO- CPF ou CNPJ 263.243.748-23
820.606/2014-JOSÉ ANTONIO GUARINO- Alvará n°3.040/2019 -

Cessionario:820.412/2021-CARLOS EDUARDO GUARINO- CPF ou CNPJ 263.243.748-23
820.172/2018-ROCHAFÉRTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALCÁRIO LTDA. EPP-

Alvará n°6.888/2018 - Cessionario:820.338/2021-CERÂMICA NOVA CONQUISTA DE TATUÍ
EIRELI- CPF ou CNPJ 61.758.066/0001-30

821.117/2002-MINERADORA SAO PAULO DE JUQUIA LTDA- Alvará n°5.267/2018
- Cessionario:820.406/2021-ANTONIO A. M. DE CARVALHO EXTRATIVA- CPF ou CNPJ
05.523.361/0001-36

Aprova o relatório de Pesquisa(317)
820.217/2014-ARCOBRAS COMERCIAL E INCORPORADORA LTDA.-GRANITO

(brita-construção civil)-Itapecerica da Serra, São Lourenço da Serra/SP
Auto de infração lavrado/Relatório de Pesquisa- prazo p/ defesa ou pagamento

30 dias(638)
820.027/2013-MINERIUM DO BRASIL MINERAÇÃO LTDA.-AI

N°4607/2021/DIREM-SP/ANM

Não conhece requerimento protocolizado(270)
820.746/2018-HELDER RODRIGO DA SILVA PAGANUCI
Fase de Concessão de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
000.432/1956-BOTUQUARA ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E

PARTICIPAÇÕES LTDA-OF. N°31041/2021/DIFAM-SP/ANM
820.572/1998-NOVA AGUA LTDA ME-OF. N°31045/2021/DIFAM-SP/ANM
821.383/1999-BEBIDAS POTY LTDA-OF. N°32675/2021/DIFAM-SP/ANM
009.007/1959-ALCEU DE MORAES MINERAIS LTDA. EPP-OF.

N ° 3 2 6 7 6 / 2 0 2 1 / D I FA M - S P / A N M
820.474/2002-MINERADORA TABARANA LTDA.-OF. N°32677/2021/DIFAM-

SP/ANM
Nega aprovação do rótulo de água mineral(480)
820.923/2002-MINERADORA PERAL LTDA.
Aprova o modelo de rotulo da embalagem de água(440)
003.684/1944-MINERACAO AGUAS DE IBIUNA LTDA- "Fonte dos Jesuítas"

(Surgência) - Marca "G.O. Audax": Recipientes de 10L e 20L, sem gás.- EMBU DAS
A R T ES / S P

Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
820.476/1986-EXTRAÇÃO DE AREIA CARREIRA LTDA - ME- Registro de Licença N°

1.287/1988 - Vencimento em 16/7/2022
820.645/2017-MIL ONIBUS MAIS DUNAS LTDA- Registro de Licença N° 19/2021

- Vencimento em 14/7/2026
820.598/2016-MARCO ANTONIO PORTO VELLUDO ME- Registro de Licença N°

3.699/2019 - Vencimento em 6/9/2026
820.584/2016-GARÇÃO & GARÇÃO LTDA ME- Registro de Licença N° 3.713/2019

- Vencimento em 14/9/2026
820.348/2016-MAURO SPINA E IRMÃO LTDA ME- Registro de Licença N°

3.665/2018 - Vencimento em 9/11/2022
821.339/2013-MINERACAO BOM JESUS LTDA- Registro de Licença N° 3706/2019

- Vencimento em 13/3/2023
820.066/2013-COOPERATIVA DAS INDUSTRIAS CERAMICAS DO OESTE PAULISTA

LTDA- Registro de Licença N° 2.293/2013 - Vencimento em 1/3/2026
821.336/2012-CRISTINA EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE AREIA E PEDRA LTDA-

Registro de Licença N° 3.430/2015 - Vencimento em 14/5/2026
821.175/2011-MESSIAS FERREIRA MENDES BURITAMA ME- Registro de Licença

N° 3.470/2016 - Vencimento em 12/7/2031
820.977/2011-COMERCIAL IRMAOS FURLAN LTDA- Registro de Licença N°

3.421/2015 - Vencimento em 20/4/2026
820.588/2011-PORTO DE AREIA IRMÃOS BRAMBILLA LTDA- Registro de Licença

N° 3.217/2012 - Vencimento em 5/2/2031
821.033/2012-TERRAPLENAGEM SÃO LUCAS LTDA ME- Registro de Licença N°

3.273/2013 - Vencimento em 24/8/2026
821.038/2014-RUBIA MINERAÇÃO E COMÉRCIO LTDA- Registro de Licença N°

3.411/2015 - Vencimento em 26/6/2022
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
820.178/2004-S.P.A. CERAMICA SANTANA DA PONTE ALTA TDA-OF.

N ° 3 1 0 4 3 / 2 0 2 1 / D I FA M - S P / A N M
820.724/2012-CERÂMICA SARTORI LTDA.ME.-OF. N°31044/2021/DIFAM-

SP/ANM
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
820.368/2004-CERAMICA CARMELO FIOR LTDA-OF. N°30978/2021/DIFAM-

SP/ANM
820.954/2015-STAR DIAMANTES LTDA-OF. N°31046/2021/DIFAM-SP/ANM
820.431/2014-EXTRAÇÃO TRANSPORTE E COMÉRCIO DE AREIA E PEDREGULHO

GUANABARA LTDA. EPP-OF. N°31388/2021/DIFAM-SP/ANM
820.431/2012-EXTRAÇÃO TRANSPORTE E COMÉRCIO DE AREIA E PEDREGULHO

GUANABARA LTDA. EPP-OF. N°31391/2021/DIFAM-SP/ANM
820.437/2018-EMPRESA MINERADORA BOA SORTE LTDA-OF.

N ° 3 1 3 9 7 / 2 0 2 1 / D I FA M - S P / A N M
820.436/2018-MINERAÇÃO CAMPO BRANCO DE ITAPEVA LTDA-OF.

N ° 3 1 4 0 0 / 2 0 2 1 / D I FA M - S P / A N M
820.292/2018-MINERAÇÃO FRONTEIRA LTDA.-OF. N°31428/2021/DIFAM-

SP/ANM
820.043/2014-IZILDINHA CONCEIÇÃO CODATO DALPINO ME-OF.

N ° 3 1 4 3 0 / 2 0 2 1 / D I FA M - S P / A N M
820.661/2005-MINERADORA CURUMIM LTDA-OF. N°31436/2021/DIFAM-

SP/ANM
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(2106)
820.951/2015-STAR DIAMANTES LTDA-OF. N°31049/2021/DIFAM-SP/ANM
820.950/2015-STAR DIAMANTES LTDA-OF. N°31052/2021/DIFAM-SP/ANM
820.953/2015-STAR DIAMANTES LTDA-OF. N°31053/2021/DIFAM-SP/ANM
820.431/2014-EXTRAÇÃO TRANSPORTE E COMÉRCIO DE AREIA E PEDREGULHO

GUANABARA LTDA. EPP-OF. N°31389/2021/DIFAM-SP/ANM
820.431/2012-EXTRAÇÃO TRANSPORTE E COMÉRCIO DE AREIA E PEDREGULHO

GUANABARA LTDA. EPP-OF. N°31394/2021/DIFAM-SP/ANM
820.437/2018-EMPRESA MINERADORA BOA SORTE LTDA-OF.

N ° 3 1 3 9 8 / 2 0 2 1 / D I FA M - S P / A N M
820.436/2018-MINERAÇÃO CAMPO BRANCO DE ITAPEVA LTDA-OF.

N ° 3 1 4 2 6 / 2 0 2 1 / D I FA M - S P / A N M
820.292/2018-MINERAÇÃO FRONTEIRA LTDA.-OF. N°31429/2021/DIFAM-

SP/ANM
820.043/2014-IZILDINHA CONCEIÇÃO CODATO DALPINO ME-OF.

N ° 3 1 4 3 3 / 2 0 2 1 / D I FA M - S P / A N M
820.661/2005-MINERADORA CURUMIM LTDA-OF. N°31439/2021/DIFAM-

SP/ANM
Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa publicação:(730)
820.446/2020-MINERAÇÃO GRANDES LAGOS LTDA.-Registro de Licença N°

55/2021 - Vencimento em 1/9/2025
820.660/2016-PESSOTI INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS CERÂMICOS

LTDA ME-Registro de Licença N° 53/2021 - Vencimento em 1/9/2023.
Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
820.340/2006-LEF PISOS E REVESTIMENTOS S.A.-OF. N°30477/2021/DIREM-

SP/ANM
Indefere pedido de reconsideração(181)
820.380/1998-PIRAMIDE EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE AREIA LTDA.
Indefere requerimento de pesquisa por interferência total(121)
820.568/2016-EMPREENDEDORA M.S. LTDA ME

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA
Gerente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

